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1. Úvod

1.1. Vymezení a specifikace oblasti Arktidy

Vymezení oblasti Arktidy se dá pojmout několika způsoby. Jedním z nich je definice

Arktidy jako oblasti planety na sever od polárního kruhu (zeměpisná šířka 66 ° 33 '39 ").

Dalším způsobem je specifikace podle severní stromové linie. Nejvíce užívaným vymezením

této oblasti je podle izotermy, tak zvané „10°C July“ izotermy. Název se odvíjí od skutečnosti,

že teplota v jí vymezené oblasti ani v nejteplejším měsíci v roce (červenec) nepřesahuje 10°C.

Arktida se rozkládá na území Severního ledového oceánu, severní části Tichého oceánu a

Atlantského oceánu s velkými pobřežními oblastmi části severního pobřeží Evropy, Asie a

Severní Ameriky. Celková rozloha této oblasti činí kolem 26,5 mil km2 (Obr. 1) (Hueffer a

spol., 2011).

Obr. 1: Vymezení oblasti Arktidy (D’Odorico a spol., 2013).

Vegetace arktické oblasti je charakterizována boreálním lesem v jižní Arktidě a

tundrou v severní a pobřežní oblasti. Části mořské plochy jsou pokryty ledem buď celoročně

nebo jen v období zimy. Podnebí se vyznačuje nízkými průměrnými ročními teplotami
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vzduchu, které se v Arktidě značně liší, přičemž zimní teploty v pobřežních oblastech jsou

obecně vyšší než v oblastech s kontinentálním (vnitřním) podnebím. Během léta je tomu

naopak. Extrémní sezónní kolísání teploty je způsobeno výraznou změnou fotoperiody během

ročních období, 24 hodin denního světla nebo naopak 24 hodin tmy (Hueffer a spol., 2011).

1.2. Zoonózy

Zoonotické infekce jsou definovány jako nemoci přirozeně přenosné ze zvířat na

člověka (Acha a Szyfres, 2003). Původci těchto onemocnění se řadí do pěti velkých skupin -

bakterie, viry, parazité, prvoci a houby. Počet známých zoonóz neustále roste, v současné době

se jich odhaduje na 250 s tím, že zhruba 80 z nich se považuje za běžně se vyskytující

(například vzteklina, malárie, lymská nemoc, klíšťová encefalitida atd.) (Hubálek a Rudolf,

2011). Mezi způsoby přenosu patří přímý kontakt s infikovaným jedincem, pozření infikované

potravy, prostřednictvím přenašečů jako jsou komáři a klíšťata nebo přenos kapénkami

aerogenní cestou (Hubálek, 2003; Christou, 2011).

Jedním ze způsobů jak lze zoonózy dělit je podle lokality nebo ekosystému, kde jejich

původci cirkulují. Jedná se o synantropický ekosystém, s městským (antroponotickým)

cyklem, kde zdrojem lidské infekce jsou nejčastěji domácí zvířata nebo synantropní obratlovci

vázaní na lidské obydlí (např. městská vzteklina či brucelóza). Druhý typ je exoantropický, se

sylvatickým cyklem, jehož rezervoár bývá na venkově mimo lidská obydlí a je označován jako

tzv. přírodní ohnisko nákazy (např. klíšťová encefalitida nebo tuláremie). Nicméně toto dělení

není jasně vymezené a řada zoonóz vykazuje oba vzorce oběhu (např. žlutá zimnice či mor)

(Hubálek a Rudolf, 2011).

Obecně lze říci, že se zoonózy vyskytují v oblastech s vysokou živočišnou

rozmanitostí a velkou hustotou zalidnění, kde se objevuje také vysoký počet možných

zoonotických vektorů a hostitelů. Mezi tyto oblasti řadíme Střední a Jižní Ameriku

(jihovýchodně od And), Střední a subsaharskou Afriku, Evropu (východní Evropu, část

západní Evropy) a jihovýchodní Asii (Han a spol., 2016). Nicméně zoonózy se nachází i

v méně osídlených lokalitách s nižší variabilitou fauny jako je například Arktida či Antarktida.

V Arktidě ale i jiných polárních oblastech existuje velice úzká vazba mezi domorodými

komunitami a volně žijícími zvířaty, zejména soby, karibu a mořskými savci. Jako hlavní zdroj

potravy, ale i součást tamních kultur představují tato zvířata významný zdroj nákazy

(Arneberg, 2009).
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Hlavním problémem polárních oblastí je neustále se zvyšující teplota. Do roku 2040

se předpokládá zvýšení o 2°C a do roku 2100 až o 4-7°C. Tyto teplotní změny poté vedou

k změně sněhové pokrývky, mořského ledu, permafrostu či oteplování oceánu.

Bezprecedentní rychlost oteplování má vliv na infekční choroby v těchto oblastech, zejména

na ty zoonotické. Vyšší teploty mohou přímo urychlit tempo růstu patogenů, včetně hmyzích

vektorů, což spolu s rostoucí migrací člověka může vést k zavedení infekčních chorob do dříve

izolovaných oblastí a vystavení citlivé populace novým patogenům (Waits a spol., 2018). Mezi

viry se zoonotickým potenciálem řadíme například Salmonid virus (SAV), který ovlivňuje

chov lososa atlantického (Salmo salar). Tento virus byl detekován v severním Atlantiku od

Skotska a Irska až po Norsko a dál za polární kruh (Jansen a spol., 2017). Dalším zoonotickým

virem endemickým ve většině částí Arktidy je virus vztekliny. Hlavním zdrojem tohoto viru

jsou polární lišky, nicméně byly hlášeny také infekce ledních medvědů, tuleňů, sobů nebo

psích spřežení (Černý at al., in prep.). Zoonotická infekce bakteriálního původu je například

tularémie způsobená Francisellou tularensis, která byla nalezena u více než 20 savců žijících

v ruské Arktidě. Primárně se tato bakterie drží u hryzce vodního (Arvicola terresfris) (Revich

a spol., 2012).

1.3. Arboviry

Arboviry jsou definovány jako skupina evolučně nepříbuzných virů sdílejících

společnou ekologickou niku (Weaver a Reisen, 2010). Název této skupiny je odvozen

z anglického spojení „arthropod-borne viruses“.Významným společným znakem této

skupiny virů je, že jsou přenášeny z krev sajících (hematofágních) členovců na obratlovce.

Jsou rozšířeny téměř po celém světě s největším výskytem v tropickém podnebném pásu

(Artsob a spol., 2017).

Existuje přibližně 500 známých arbovirů, z nichž asi 100 je schopno vyvolat

onemocnění u lidí a 40 u domácích zvířat (Artsob a spol., 2017). Mezi nejznámější lidské

patogeny přenášené komáry patří virus Zika (ZIKV), virus dengue (DENV), virus žluté

zimnice (YFV) či virus chikungunya (CHIKV). Nejznámějším arbovirem přenášeným klíšťaty

je virus klíšťové encefalitidy (VKE). Arboviry způsobená onemocnění nejčastěji zahrnují

encefalitidy, horečnatá onemocnění a hemoragické horečky. Protilátky proti těmto virům byly

prokázány také u řady živočichů (savci - přežvýkavci, hlodavci, masožravci, zajícovití nebo

ptáci) (Descamps, 2013; Hubálek a spol., 2014).

Výzkum arbovirů je důležitý zejména pro jejich potenciál se neustále vyvíjet a

rozšiřovat tak svůj rozsah působení. Děje se tak hlavně v důsledku změn klimatu (teplota a
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vlhkost) a okolní krajiny, demografických a sociálních změn nebo také kvůli růstu migrace,

což zvyšuje počet možných vektorů i hostitelů. V neposlední řadě se jedná o důležité zvířecí,

ale především lidské patogeny (Ciota a Kramer, 2010; Tingström a spol., 2016).

1.3.1. Charakteristika arbovirů

Molekulární struktura většiny arbovirů je charakterizována genomem tvořeným jednou

nebo více molekulami RNA. Jedinou známou výjimkou je virus afrického moru prasat

(ASFV) patřícího do čeledi Asfaviridae, jehož genom je tvořený dvouvláknovou molekulou

DNA (Hernandez a spol., 2014; Vasilakis a spol., 2016). Skutečnost, že se jedná téměř

výhradně o RNA viry se dá vysvětlit jako požadavek na výraznou plasticitu v rámci potřeby

arbovirů uspět v dynamickém hostitelském prostředí (Ciota a Kramer, 2010).

Morfologicky jsou arboviry velice různorodou skupinou. Najdeme u nich téměř

všechny typy tvarů – tyčinkovité, sférické nebo oválné. Z pohledu symetrie je většina z nich

ikosaedrální, ale například rabdoviry vykazují strukturu helikální (Hernandez a spol., 2014).

Virová částice (virion) se skládá z nukleové kyseliny (většinou RNA viz výše), která je


[…]


(Toennessen a spol., 2011).

V naší práci nebyla opakovaně potvrzena cirkulace viru ptačí chřipky v námi sledované

oblasti (Svalbard) a oba vzorky lze považovat za negativní. Avšak ptáci, kteří zde hnízdí

vykazují protilátky proti AIV (Müllerová, 2018). Vzhledem k faktu, že převážná většina ptáků

v Arktidě jsou migrující druhy, může u nich dojít k nakažení na většinou dalekých zimovištích

a cirkulace viru v arktických hnízdištích je tak redukovaná (Altizer a spol., 2011; Clairbaux a

spol., 2019). Každý rok se tu však líhne nová, naivní populace, která se může snadno nakazit.

Zejména s predikovanou zvyšující se hustotou i diverzitou ptačích druhů migrujících do

arktických oblastí lze očekávat rostoucí promořenost ptačích kolonií AIV také na Svalbardu.
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6. Závěr

V první části této práce se nám podařilo charakterizovat pozitivní kontrolu pro virus

Sindbis a následně ji namnožit na buněčných kulturách (BHK-21, C6/36).

Dále pak bylo provedeno testování téměř 8000 vzorků komárů Oc. nigripes

nachytaných v Grónsku a na Svalbardu na přítomnost viru Sindbis. K detekci byla použita

metoda jednokrokové RT-qPCR. V žádném z testovaných vzorků se nám nepodařilo

opakovaně prokázat pozitivní záchyt virové RNA.

V druhé části práce byla provedena detekce viru ptačí chřipky ze 100 vzorků stěrů

z kloaky a 100 vzorků stěrů z oropharyngu odebraných jedincům z kolonie racků tříprstých

(Rissa tridactyla) na Svalbardu. Ke zjištění přítomnosti virové RNA byla použita metoda

jednokrokové RT-qPCR, na základě které se nám nepodařilo ani v jednom případě potvrdit

pozitivní výsledek.
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7. Seznam zkratek

Ae. - Aedes

AIV - Virus ptačí chřipky (z angl. „Avian influenza virus“)

ANADV - Virus Anadyr

ASFV - Virus afrického moru prasat

ATB - Antibiotika

BATV - Virus Batai

BFV - Virus Barmah Forest

BHK-21 - z angl. „Baby Hamster Kidney“

BLAST - z angl. „Basic Local Aligment Search Tool“

BOFES - Fetální bovinní sérum

Bp - Báze

BVL - Virus bovinní leukémie

cDNA - Komplementární deoxyribonukleová kyselina

CEV - Virus kalifornské encefalitidy

CP - Kapsidový protein

Cx. - Culex

DENV - Virus dengue

D-MEM - Dulbecco's Modified Eagle Medium

DNA - Deoxyribonukleová kyselina

dNTP - Deoxynukleotid trifosfát

Dpi - Den po infekci (z angl. „day per infection“)

E (P) - Obalový protein
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EB - Eluční pufr (z angl. „elution buffer“)

EEEV - Virus koňské encefalomyelitidy východního typu

ELISA - z angl. „Enzyme-Linked Immunosorbent Assay“

FAM - Flourescein

GETV - Virus Getah

GL - L-glutamin

HA - Hemaglutinin

HIT - Hemaglutinačně inhibiční test

HPAI - Vysoce patogenní ptačí chřipka (z angl. „High Pathogenic Avian Influenza“)

CHATV - Virus Chatanga

CHIKV - Virus chikungunya

I. - Ixodes

IAV - Virus chřipky typu A (z angl. „Influenza A virus“)

INKV - Virus Inkoo

JCV - Jamestown Canyon virus

Kb- Kilobáze

L15 - Leibowitz‘s L15 médium

LB - Luria-Bertani médium

LPAI - Nízce patogenní ptačí chřipka (z angl. „Low PAthogenic Avian Influenza“)

M1/2 - Matrixový protein

MAYV - Virus Mayaro

mRNA - Mediátorová ribonukleová kyselina

NA - Neuraminidáza

NORV - Virus Northway
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NSP - Nestrukturní protein

Oc. - Ochlerotatus

ONNV - Virus O'nyong-nyong

PB1 - Protein PB1

PB1-F2 - Protein PB1-F2

PB2 - Protein PB2

PBS - Fosfátový pufrovaný fyziologický roztok

PCR - Polymerázová řetězová reakce

PFU - Počet plakotvorných jednotek (z angl. „plaque-forming units“)

PS - Buňky prasečích ledvin (z angl. „porcine kidney stable“)

PTS - Prekolostrální telecí sérum

RdRp - RNA-dependentní RNA-polymeráza

Rn (hodnota) - z angl. „Normalized reporter(value)“

RNA - Ribonukleová kyselina

RNAi - z angl. „RNA interference“

rRNA - Ribosomální ribonukleová kyselina

RRV - Virus Ross River

RT-PCR - Reverzní transkriptázová polymerázová řetězová reakce

RT-qPCR - Kvantitativní jednokroková reverzní transkriptázová polymerázová řetězová

reakce

RVFV - Virus horečky Rift Valley

S - Svedberg

SAV - Virus Salmonid

SDS - Dodecylsíran sodný
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SESV - Southern elephant seal virus

SFV - Virus Semliki Forest

SOC - z angl. „Super Optimal broth with Catabolite repression“

SSHV - Snowshoe hare virus

TAE - Tris – acetate – ethylendiamintetraoctová

UV - Ultrafialové záření

VEEV - Virus venezuelské koňské encefalomyelitidy

VKE - Virus klíšťové encefalitidy

WEEV - Virus koňské encefalomyelitidy západního typu

YFV - Virus žluté zimnice

ZIKV - Virus Zika
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9. Příloha

Příloha 1: Povolení pro odběr vzorků z jedinců kolonie racků tříprstých (Rissa

tridactyla) na Svalbardu v letní sezóně 2014.
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