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Předložená diplomová práce Bc. Terezy Liduchové se zabývá detekcí dvou
zoonotických virů v biologických vzorcích z oblastí Svalbardu a Grónska. Konkrétně
se jedná o komáry přenášený Sindbis virus (SINV; Togaviridae) a virus chřipky typu A
(IAV; Orhthomyxoviridae). V případě SINV bylo otestováno necelých 8000 jedinců
komára rodu Ochlerotatus nigripes a v případě AIV bylo otestováno 100
orofaryngeálních stěrů a 100 stěrů kloaky racka tříprstého (Rissa tridactyla). Téma
předložené diplomové práce navazuje na předchozí výzkum pracovníků Centra polární
ekologie JU, zejména pak na diplomovou práci RNDr. Jany Müllerové a zabývá se
velice aktuálním tématem klimatických změn a s tím související rozšíření vybraných
zoonotických virů v oblasti Arktidy.

Práce má rozsah 90 stran a je standardně členěna na literární úvod, cíle práce,
metodiku, výsledky, diskuzi, závěr a seznam citované literatury. Jako přílohy jsou
přiložena potřebná povolení pro odběr vzorků. U anotace bych upozornil na používání
jednotného čísla pro slovo research.

Úvodní literární rešerše je rozepsána na 23 stran a mé dojmy z ní jsou rozporuplné.
Na jedné straně se jedná o přehledný a logicky uspořádaný text poskytující základní
informace o zoonotických virech s detailnějším zaměřením na arboviry a virus chřipky,
který je vhodně doplněn obrázky, schématy a tabulkami. Při detailnějším pohledu jsou
ale znát menší nedostatky, a to zejména v doslovném překladu anglických originálů,
který buďto ústí v poněkud kostrbatá slovní spojení anebo v několika případech
dokonce nedává smysl (např. stránka 19 „…přechod na fenotyp viru HPAI je dosažen
zavedením základních aminokyselinových zbytků…“ kde v originále článku se měl
pojem „basic amino acids“ přeložit jako bazické aminokyseliny a ne základní).
Množství a kvalita citovaných zdrojů v rámci literárního přehledu je na velmi dobré
úrovni, neodpustím si však jednu připomínku – autorka na můj vkus používá relativně
vysoké množství nepřímých citací v případech, kdy by bylo vhodnější uvést původní
vědeckou publikaci (např. strana 8 – Marchi et al., 2018 by mohlo být nahrazeno
Mavale et al., 2010 (CHIKV) či Leon et al., 1987 (DENV)).

Cíle jsou jasně a přehledně formulovány do pěti bodů.

Kapitola Materiál a metody zahrnuje celkem 16 stran a přehledně popisuje jednotlivé
experimentální metody. Kapitolu vhodně doplňují tabulky uvádějící podrobnější

Branišovská 1760 370 05 České Budějovice, Česká republika T/ +420 387 776 201 F/ +420 387 776 226 www.prf.jcu.cz

informace o použitých primerech a sondách, složení reakcí a popis jejich časového
profilu. Velice kladně hodnotím relativně široké spektrum metod, které bylo v práci
tohoto zaměření použito. V rámci této kapitoly mám jen 3 menší připomínky:
1) v kapitole 3.1.2 nejsou uvedeny koncentrace jednotlivých antibiotik/antimykotik a
zároveň postrádám citování původních vědeckých článků k původu linií BHK-21 a
C6/36 (opět nepřímé citace)
2) v kapitole 3.2.1.1. postrádám několik důležitých informací (např. množství přidané
virové suspenze, příprava buněčné suspenze a izolace RNA – viz bod Otázky)
3) v kapitole 3.2.2.6. není uvedena koncentrace carbenicilinu v agarových plotnách.

Kapitola Výsledků zahrnuje celkem 8 stran s 11 obrázky a 1 tabulkou. Z formální části
se jí nedá téměř nic vytknout – kapitola je logicky uspořádána a dobře napsána,
obrázky jsou v dostatečné kvalitě a přehledně popsané. Z experimentálního hlediska
mám však několik připomínek:
1) Postrádám mapu vektoru pCR™4-TOPO
2) Nebyla provedena kontrola kvality izolované RNA z komářích vzorků
3) Autorka na straně 48 zmiňuje vztažení titru viru k množství RNA v kalibrační křivce;
k tomuto procesu mám několik poznámek – viz část Otázky
4) vzhledem k povaze experimentu považuji za nedostatečné analyzovat přítomnost
virové RNA v monoplikátech (zejména u SINV, kde autorka analyzovala 27 vzorků)
5) dále považuji za relativně zásadní nedostatek přítomnost jakékoliv interní kontroly
v rámci RT-qPCR analýz – viz část Otázky

Kapitola Diskuze zahrnuje 8 stránek, kde autorka analyzuje své výsledky ve vztahu k
již publikovaným datům a zamýšlí se nad možnými příčinami negativních výsledků.
Tuto kapitolu hodnotím velice kladně z hlediska formálního obsahu i práce
s dostupnou literaturou a vlastní úvahou nad výsledky. Jen jedna malá technická
připomínka – délka kapitoly je relativně dlouhá; její zkrácení by bylo možné
vynecháním úvodních částí podkapitol 5.1. a 5.2., kde se autorka věnuje tématům,
která jsou již uvedena v úvodním literárním přehledu, a z hlediska vlastní práce nemají
přímou souvislost s dosaženými výsledky.

Otázky:
1) Jakým způsobem byla získána buněčná suspenze z BHK-21 a C6/36 buněk
infikovaných SINV?
2) Jak si autorka vysvětluje přítomnost velikostně odlišných produktů RT-PCR na
obrázku 20? Byla osekvenována i pozitivní kontrola?
3) Prosím o vysvětlení termínů „cytopatický efekt“ a „snížená vitalita“.
4) U obrázku 22 se mi jako velice zvláštní jeví separace velikostního standardu. Jedná
se o ten samý standard, který byl použit u obrázku 20?
5) Proč je u obrázku č. 21 (plakové titrace) uveden pouze jeden časový interval (3 dpi),
když buňky byly 2x pasážovány vždy po 3 dnech a časových intervalů je tedy více?
6) Proč nebyla provedena kontrola kvality RNA v rámci vzorků RNA z komárů? Jaký
vliv mohla mít absence této kontroly na výsledky detekce?
7) Je možné vztahovat množství virové RNA v buněčné suspenzi k titru viru získaného
pomocí plakové titrace?
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8) Absence interní kontroly u RT-qPCR analýz může mít za následek falešně negativní
výsledky. K čemu přesně interní PCR kontrola slouží a jaké interní PCR kontroly by
mohla autorka ve své práci využít?
9) Na straně 58 ve druhém odstavci se autorka zmiňuje o druzích rRNA v rámci
eukaryotické buňky. Je si jistá svým tvrzením, že existují pouze 28S, 18S a 5.8S
rRNA?
10) Jaké druhy sekvencí byly identifikovány pomocí BLASTu v případě suspektních
klonů SINV a IAV?

I přes výše uvedené připomínky je práce Terezy Liduchové na velice dobré úrovni;
jedná se o zdařilou experimentální práci s komplexním a přehledným rozborem
problematiky výskytu vybraných virových zoonóz v Arktické oblasti. Autorka prokázala
schopnost kriticky vyhodnocovat a diskutovat své výsledky v porovnání s již
publikovanými daty. Z tohoto důvodu konstatuji, že předložená diplomová práce
splňuje veškeré požadavky kladené Přírodovědeckou fakultou JU, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 7.7. 2020 ……………………………………………
RNDr. Martin Selinger, Ph.D.